
（公社）⼤阪精神科診療所協会 Web 学術研究会（ご案内） 
 

早春の候、先⽣⽅におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 
COVID-19 の影響の中、Online にて学術研究会を開催することとなりました。 
今回は⿃取⼤学医学部脳神経医科学講座精神⾏動医学分野 准教授 岩⽥正明先⽣をお招きし、先⽣のご研究テーマであるスト
レスによる脳内炎症などについて、ご講演いただけることになりました。⾮常に興味深いお話がうかがえるかと思います。岩⽥先⽣のご講演
要旨を下記にてご紹介致します。 
「ストレスは脳の神経・シナプスに障害を引き起こすが、そのメカニズムに「炎症」が重要な役割を果たすことが分かってきた。本講演では、
ストレスと脳内炎症について概説し、抗炎症療法によるうつ病の治療可能性について紹介する。」 
ご多忙とは存じますがどうぞご視聴賜りますようよろしくお願い申し上げます。                                 謹⽩ 
 

公益社団法⼈ ⼤阪精神科診療所協会  会⻑  堤 俊仁 
担当副会⻑  李 利彦 
担当理事  勝元 榮⼀ 

記 

■⽇ 時︓令和 3 年 4 ⽉ 17 ⽇（⼟）17︓00〜18︓０5 
※参加登録された⽅に、視聴⽤の URL を送付させて頂きます。 
※視聴⽤ URL への⼊室可能時刻は、16︓30〜を予定しております。 

■Web にて発信︓Webex システムにて配信(⼤阪・⿃取) 
    ※新型コロナウィルス感染症拡⼤の影響を受け、配信者の安全を考慮しやむなく中⽌する可能性がございます。 
     ※チャットにてご質問を頂戴致します。 

《プログラム》 

【開会の辞】 17︓00〜17︓05（公社）⼤阪精神科診療所協会会⻑/つつみクリニック 院⻑ 堤 俊仁 
座⻑︓（公社）⼤阪精神科診療所協会担当理事/かつもとメンタルクリニック 院⻑ 勝元 榮⼀ 

【特別講演】 17︓05〜18︓05 ※イフェクサーSR の国内適応症はうつ病 うつ状態です  

演題 「炎症を標的としたこれからの新しいうつ病治療」 
演者︓ ⿃取⼤学医学部 脳神経医科学講座精神⾏動医学分野 准教授  岩⽥ 正明 先⽣ 

■会費︓・⼤精診(⼤阪精神科診療所協会) 会員/会員診療所従事者 …無料 
・⽇精診(⽇本精神神経科診療所協会)会員医師 ・ 前期研修医(2 年) …500 円 

       ・その他（上記以外）…1,000 円 
《 参加申込時に、クレジットカード決済・コンビニ決済・銀⾏振込 のいずれかにてお⽀払いをお願い致します。 》 

※精神科専⾨医制度による研修単位（C 群 1 単位）申請いたします。 
※⼤阪府医師会⽣涯研修システム登録研修会単位申請いたします。（1 単位 カリキュラムコード 69 不安、70 気分の障害（うつ）） 
 

＊＊ 参加ご希望者は、4 月 12 日(月) までに下記 QR コード（又は URL）からお申込ください ＊＊ 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 お申込はこちらから ⇒ 
https://daiseishin.org/mice210417 

EFX93L019A  
2021 年 3 ⽉作成 作成者︓ヴィアトリス製薬株

 ご記載いただいた個⼈情報は下記⽬的のために使⽤いたします。 
①当⽇の芳名録作成のため  ②事前登録および参加者 URL のメールのやりとりのため  ③担当 MR からの問い合わせ対応、参加⼈数把握など本企画運営のため 
＊事前登録など個⼈情報のやりとり（案内状の送付以外）は原則メールを⼿段とします。 

共催︓（公社）⼤阪精神科診療所協会 / ヴィアトリス製薬株式会社 / ⼤⽇本住友製薬株式会社 


